

**BALANCE DE SITUACIÓN**

ACTIVO	Notas Memoria	2019	2018
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>4.922.172,22</b>	<b>4.785.825,05</b>
<b>I. Inmovilizado Intangible</b>	<b>6</b>	<b>434,26</b>	<b>937,36</b>
5. Aplicaciones informáticas.		434,26	937,36
<b>III. Inmovilizado Material</b>	<b>5</b>	<b>552.366,22</b>	<b>574.487,69</b>
1. Terrenos y construcciones.		490.415,30	514.147,47
2. Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material.		61.950,92	60.340,22
<b>V. Inversiones en Entidades del Grupo</b>	<b>2,8</b>	<b>3.000,00</b>	<b>3.000,00</b>
1. Instrumentos de patrimonio		3.000,00	3.000,00
<b>VI. Inversiones financieras a largo plazo.</b>	<b>8</b>	<b>4.366.371,74</b>	<b>4.207.400,00</b>
1. Instrumentos de patrimonio		4.356.875,70	4.197.423,47
5. Otros activos financieros.		9.496,04	9.976,53
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>9.081.028,88</b>	<b>9.010.104,83</b>
<b>III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia</b>	<b>9, 15</b>	<b>6.189.558,08</b>	<b>6.565.853,99</b>
<b>IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>	<b>15</b>	<b>1.255.479,73</b>	<b>897.424,24</b>
1. Clientes		0,00	0,00
3. Deudores varios		15.066,02	3.391,11
4. Personal		(459,02)	(459,02)
6. Otros Créditos con las Administraciones Públicas		1.240.872,73	894.492,15
<b>VI. Inversiones financieras a corto plazo.</b>	<b>8</b>	<b>92.165,90</b>	<b>66.476,83</b>
3. Valores Representativos de deuda		0,00	0,00
5. Otros activos financieros.		92.165,90	66.476,83
<b>VII. Periodificación a corto plazo.</b>		<b>7.955,16</b>	<b>10.508,29</b>
<b>VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.</b>	<b>8</b>	<b>1.535.870,01</b>	<b>1.469.841,48</b>
1. Tesorería		1.535.870,01	1.469.841,48
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>14.003.201,10</b>	<b>13.795.929,88</b>

**BALANCE DE SITUACIÓN**

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas Memoria	2019	2018
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		<b>8.671.935,09</b>	<b>7.353.569,05</b>
<b>A-1) Fondos propios.</b>	<b>10</b>	<b>7.653.238,03</b>	<b>6.938.965,01</b>
<b>I. Dotación Fundacional / Fondo Social</b>		<b>60.101,21</b>	<b>60.101,21</b>
1. Dotación Fundacional / Fondo Social		60.101,21	60.101,21
<b>II. Reservas</b>		<b>6.878.863,80</b>	<b>6.686.578,85</b>
2. Otras Reservas		6.878.863,80	6.686.578,85
<b>III. Excedentes de ejercicios anteriores</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2. Excedentes negativos		0,00	0,00
<b>IV. Excedente del ejercicio</b>	<b>3, 11</b>	<b>714.273,02</b>	<b>192.284,95</b>
<b>A-2) Ajustes por cambios de valor.</b>		<b>48.487,35</b>	<b>(108.188,81)</b>
<b>I. Activos financieros disponibles para la venta.</b>		48.487,35	(108.188,81)
<b>A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>	<b>5, 15</b>	<b>970.209,71</b>	<b>522.792,85</b>
<b>I. Subvenciones</b>		970.209,71	522.792,85
<b>II. Donaciones y Legados</b>		0,00	0,00
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>4.932.602,40</b>	<b>6.079.641,13</b>
<b>I. Provisiones a largo plazo</b>		<b>149.506,19</b>	<b>524.044,58</b>
4. Otras provisiones		149.506,19	524.044,58
<b>III. Deudas a largo plazo</b>	<b>9</b>	<b>4.783.096,21</b>	<b>5.555.596,55</b>
5. Otros pasivos financieros		4.783.096,21	5.555.596,55
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		<b>398.663,61</b>	<b>362.719,70</b>
<b>VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>		<b>398.663,61</b>	<b>362.719,70</b>
1. Proveedores		60.081,12	26.185,76
2. Proveedores, entidades del grupo		5.123,00	3.931,85
3. Acreedores varios		66.913,41	75.560,29
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)		2.477,11	5.259,23
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas		264.068,97	251.782,57
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>		<b>14.003.201,10</b>	<b>13.795.929,88</b>

CUENTA DE RESULTADOS

	Notas Memoria	(DEBE) HABER	
		2019	2018
<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>			
<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>	<b>15</b>	<b>8.256.995,13</b>	<b>7.891.208,31</b>
a) Cuotas de asociados		174.561,08	167.939,78
c) Ingresos de prom., patroc., y colaboraciones		6.344.570,31	6.080.212,60
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio		1.149.204,44	1.045.449,70
e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		588.659,30	597.606,23
<b>3. Gastos por Ayudas y Otros</b>	<b>12</b>	<b>(45.781,20)</b>	<b>(50.013,11)</b>
a) Ayudas monetarias		(13.812,47)	(14.245,62)
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		(31.968,73)	(35.767,49)
<b>6. Aprovisionamientos</b>	<b>12</b>	<b>(169.111,97)</b>	<b>(174.465,31)</b>
a) Consumo de mercaderías		(169.111,97)	(174.465,31)
<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>		<b>14.293,48</b>	<b>15.476,18</b>
<b>8. Gastos de personal</b>	<b>12</b>	<b>(5.091.187,65)</b>	<b>(5.343.232,46)</b>
a) Sueldo, salarios y asimilados		(4.105.661,96)	(4.094.475,67)
b) Cargas Sociales		(1.360.064,08)	(1.248.756,79)
c) Provisiones		374.538,39	0,00
<b>9. Otros gastos de explotación</b>	<b>7</b>	<b>(2.221.932,19)</b>	<b>(2.102.398,97)</b>
a) Servicios exteriores.		(2.219.805,33)	(2.099.514,52)
b) Tributos		(2.126,86)	(2.884,45)
<b>10. Amortización del Inmovilizado.</b>	<b>5, 6</b>	<b>(43.686,61)</b>	<b>(42.235,02)</b>
<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio</b>	<b>6, 15</b>	<b>683,10</b>	<b>900,00</b>
a) Subvenciones de capital imputadas al excedente del ejercicio		683,10	900,00
b) Donaciones de capital imputadas al excedente del ejercicio		0,00	0,00
<b>13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado</b>		<b>0,00</b>	<b>(388,94)</b>
b) Resultados por enajenaciones y otras		0,00	(388,94)
<b>13 bis Otros Resultados</b>		<b>11.074,91</b>	<b>507,72</b>
a) Gastos excepcionales		(523,56)	0,00
b) Ingresos excepcionales		11.598,47	507,72
<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD</b>		<b>711.347,00</b>	<b>195.358,40</b>
<b>14. Ingresos financieros</b>		<b>150,00</b>	<b>0,00</b>
b) De Valores negociables y otros instrumentos financieros		150,00	0,00
En terceros		150,00	0,00
<b>19. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros</b>		<b>2.776,02</b>	<b>(3.073,45)</b>
b) Resultados por enajenaciones y otras.		2.776,02	(3.073,45)
<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS</b>		<b>2.926,02</b>	<b>(3.073,45)</b>
<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>714.273,02</b>	<b>192.284,95</b>
<b>17. Impuestos sobre beneficios</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

CUENTA DE RESULTADOS

		(DEBE) HABER	
		2019	2018
	Notas Memoria		
<b>A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>		<b>714.273,02</b>	<b>192.284,95</b>
<b>C) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO</b>		<b>1.753.980,56</b>	<b>667.106,78</b>
1.	Activos financieros disponibles para la venta	156.676,16	(143.216,01)
3.	Subvenciones recibidas	1.597.304,40	810.322,79
4.	Donaciones y legados recibidos	0,00	0,00
<b>D) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>		<b>(1.149.887,54)</b>	<b>(1.046.349,70)</b>
3.	Subvenciones recibidas	(1.149.887,54)	(1.046.349,70)
4.	Donaciones y legados recibidos	0,00	0,00
<b>F) AJUSTES POR CAMBIO DE CRITERIO</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>J) RESULTADO TOTAL, VARIACION DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO</b>		<b>1.318.366,04</b>	<b>(186.957,97)</b>